
Svar på skriftligt spörsmål SSS 34/2026 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att trygga Statistikcentralens statistik 

över brott och straff 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 34/2026 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Anette Karlsson /sd m.fl.: 

Hur ämnar regeringen säkerställa att Statistikcentralens statistik över brott och straff beva-

ras och utvecklas även i fortsättningen, och att eventuella nedskärningar inte försvagar 

rättsskyddet, det informationsbaserade beslutsfattandet eller tillgodoseendet av Finlands 

internationella förpliktelser? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Inbesparingarna i statsförvaltningens omkostnader och minskningen av uppgifterna i anslutning 

till dem syns i ämbetsverkens servicenivå, även om man i första hand strävar efter att söka inbe-

sparingar genom att effektivisera verksamheten och utnyttja digitaliseringen. Under denna rege-

ringsperiod riktas en årlig besparing på cirka 120 miljoner euro mot finansministeriets förvalt-

ningsområde, vilket motsvarar cirka 10 procent av ämbetsverkens omkostnader. Av denna helhet 

gäller sammanlagt cirka 5,6 miljoner euro på årsnivå Statistikcentralens anslag, vilket motsvarar 

cirka 10 procent av Statistikcentralens anslag.  

 

Som en del av beredningen av omkostnadsbesparingarna har Statistikcentralen bedömt möjlig-

heterna att uppnå inbesparingar genom att gallra eller inskränka statistiken. En stor del av den 

statistik som Statistikcentralen publicerar är sådan statistik som EU-lagstiftningen förutsätter av 

Finland och som det inte är möjligt att besluta om nationellt. Statistikcentralen publicerade den 

11 februari 2026 en lista över statistik som EU-lagstiftningen inte förutsätter av Finland. Listan 

som Statistikcentralen publicerat är dock inte en framställning om indragning av den statistik som 

nämns i listan. Listan som utvärderas innehåller mycket statistik som är viktig för samhället och 

det samhälleliga beslutsfattandet. Statistikcentralen för som bäst diskussioner om alternativa 

finansieringsmodeller för att producera statistik bland annat med ministerierna samt utvärderar 

effekterna av att inskränka eller dra in med den statistik som finns på listan.  

 

Det är viktigt att trygga produktionen av information som är viktig och väsentlig för det samhäl-

leliga beslutsfattandet. Det är dock bra att föra diskussioner om hur denna information bäst kan 



produceras. Liksom inom statsförvaltningen i allmänhet är det viktigt att även i fråga om Sta-

tistikcentralen kartlägga de effektiviseringsmöjligheter som digitaliseringen och artificiell intelli-

gens medför. Detta gäller även produktionen av statistik som regleras av EU.  

 

Under våren för finansministeriet en diskussion med Statistikcentralen om den övergripande sta-

tistiken som hotas av inskränkning eller indragning samt om metoderna för att trygga samhällsvik-

tiga statistikuppgifter. Statistikcentralen ordnar också en öppen remissbehandling om saken våren 

2026. 

Helsingfors 10.3.2026 

Kommun- och regionminister Anna-Kaisa Ikonen 

 


